*Hall. Orig. defens. liber. 4 quesit. 4* Petrus Halloxius Origenianarum partium insignis patronus duobus modis obiectum Adamantio crimen amoliti studet; nam vel cum conatur ostendere non dixisse quidem damnatos & Dæmones ad superiora regredire, sed regredi tantum posse, idque certis quibusdam conditionibus, quæ cum neutiquam possint contingere, non aliter intelligendum Origenem, ac si omni penitus liberatione Diabolum, damnatosque homines privasset. Conditiones autem illæ sunt huiuscmodi, posse Angelos & Beatos ad ima provolvi, si libertate utentes arbitrij à virtute deficiant; ac è contrario ad summa posse Damnatos & Dæmones pervenire, si gratia adjuti divina respiceant: cum autem nullo proposito modo futurum sit ut hi resplicant, illi à virtute deficiant; hinc colligit Halloxius arbitratum suffice Origenem nec à beatitate dilapsuros illos, nec hos poenam iri liberatum. Quare, inquit, quoties dicit Origenes Diabolum posse salvare, intelligendus est dicere ex parte naturæ, non ex parte malitiae; sive quod natura ejus non sit repugnans saluti. Hoc enim tenebant Valentiniiani. Quam levius sit hac excusatio, satius, ni fallor, probatum est superiorius testimoniis, quæ non *co-  
securæ*, sed absolute & simpliciter felicitatem Damnatis & Dæmonibus pollicentur. Plus habet roboris in specie Halloxijs defensio altera, quæ in copiosa Origenianorum locorum congerie posita est, quibus eternæ Diabolo & Damnatis poena, eternī ignes adscribuntur. Nam quod dixerat Origenes *aīōn*, *eternū*, Interpretes Latine, *eternum*, reddiderunt. Tota ergo argumentationis vis in vocis illius, *aīōn*, propriæ significatione posita est.

XXVI. *Aīōn* non simplici notione gaudet, nam modo finitum tempus, modo indefinitum, modo infinitum sonat. Hesychius: *aīōn*, ὁ οὐ δύναμος ὁ τὸν κόσμον τοῦτο  
ζῆν φένει κακοῦ χάρις τοῦτο. Plures etiam Iohannes Damascenus libr. 2. De fide orthod.  
cap. 1.

A cap. I. vocis *aīōr* significaciones proponit, quæ partim ad terminatum, partim ad interminatum temporis spatiū pertinent. Aristoteles i. De cœlo, factam putat vocem *aīōr*, ab aliis *aīōr*, quod aeternitatis notatio continetur. Hanc originationem deinde usurparunt Plotinus, Proclus, Etymologus, & alii. At eo tamen vocabulo utrumque tempus exprimi fatetur ibidem Aristoteles. Ab *aīōr* prodiit Latinum *ævum*, inserto digamma æolico; ut ab *æc*, *orū*. *Ævum* igitur, ut *aīōr*, multiplicem habet vim, modo tempus fine carens, modo terminatum designans. Prioris testes Servius in 6. Æneid. Censorinus cap. 16. & Isidorus Originum libr. 5. cap. 38. *Ævum*, inquit, est *etas* perpetua, cuius neque initium, neque extremitas nascitur, quod Greci *aīōr* vocant, quod aliquando apud eos pro *faculo*, aliquando pro *aeterno* ponitur. Unde & apud Latinos est derivatum. Posterioris significacionis testis Horatius Carmin. libr. 2.

B Od. 9. ubi ter *ævo* functum Nestorem dicit, qui tres *ævai* excesserat, hoc est 90 annos. Idem *ævum* pro tempore usurpat Epif. i. libr. 2. cum ait vestigia turis in longum *ævum* mansisse. Sepe pro *ætate* adhibetur, unde *longevus* *grandevus*, *coevus*. Ab *ævo*, *ætas*, & per contractionem *etas*: cuius idem est intellectus ac *aīōr*, nam modo tempus aeternum, modo circumscriptum signat. Ab *ævo* itidem *æternus*, & per syncopen *æternus*: qua voce tempus etiam finitus aliquando exprimitur. Notabile illud Ciceronis libr. 3. De orat. Nullum est enim genus rerum, quod aut aevum à exteris per se ipsum constare, aut quo extera si careant, vim suam atque aeternitatem conservare possint. Errant multi, item docti, & etymologica artis principes, qui ab *aeterna* factum putant *sempiternus*: Repugnat modulus syllabe secundæ, qua corripitur. *Sempiternus* fit à *semper*; ut ab *heri*, *heterus*; à *dīn*, *dīornu*; auctore Prisciano.

C Quod *aīōr* apud Grecos, *ævum* apud Latinos, idem apud Ebraeos significat *מִלְיאָה*, *tempus*, *seculum*, *aeternitas*: à radice *מִלְיאָה*, quod est, *abcondere*, *istere*: fortasse quod tempus res sit vulgo ignorabilis; vel quod nobis parum liquido nota sint praterita, futura vero penitus ignota; vel quod tempus tacite & occulte subrepit. Diceres ad hanc originem respexisse Horatium cum scripsit libr. 1. Od. 12.

*Crescit occulte, velut arbor, ævo  
Fama Marcelli.*

& Ovidium Metam. 10.

*Labitur occulte, fallitque volatilis ætas.*

Valet ad superiorum confirmationem, quod habetur Deuteroni. 15. 17. de homine qui sed in voluntariam & aeternam servitatem mancipat: *Affumes sublām, & perforabis aurem eum in janua domus tue, & serviet tibi usque in aeternum.* Ebr. *לְעַד עַד יְמִינֵךְ*. LXX. *καὶ εἰσὶν οἱ οἰκίαι εἰς τὸ αἰώνα.* Cui simile illud Horatii:

*Serviet aeternum, quia parvo nescit nisi.*

Vtile etiam hoc Hieronymi in Ezechielis cap. 26. vers. ult. Et ultra non erit in sempernum: sive ut in Ebraico *מִלְיאָה*, & in Greco *aīōr* scribitur, unum seculum significat, justa illud *Ez 31*, qui post septuaginta annos dicit Tyrum resistendum in integrum statum. Autem autem unum seculum, id est humanus tempus etatis septuaginta annorum numero sufficiat. Psalmista dicente: *Dies amarum nos sicut in iphis septuaginta anni.* & istud in Galat. 1. Ita Hebreo seculum, id est *מִלְיאָה*, ubi viteratu possum habuerit, aeternitatem significat: ubi vero sine scribitur, annum quinquagesimum, quem illi *In bilenum* vocant. *aīōr* vero non infinitum tempus, sed indefinitum significat in ipsis Lucas i. 33. Et regnabit in domo Iacob in aeternum, eis *τοῖς αἰώνας*, nam si id spatiū temporis interminatum exprimeret, quorū adaderet: *Et regni eius non erit finis.* Id sibi vult ergo Lucas, five potius Gabriel: Obtinebit ille quidem in domo Iacob regnum diuturnum, ac nullo fine caritatum. Sæpe igitur *τοῖς αἰώνας*, pro presenti tempore, & *τοῖς αἰώνας ἀπεργόν*, ac *τοῖς αἰώνας ἀπεργόν*, pro futuro, in Novo Instrumento repertas. Inde Origenes Homil. 6. in Exod.

*Quoties in seculum dicitur, longitudine quidem temporis, sed esse finis aliquis indicatur: est in aliud seculum dicatur, aliquis sine dubio longior quidem, tamen penitus finis: & quoties secula seculorum nominantur, fortasse licet ignotus nobis, tamen à Deo statutas aliquis terminus indicatur. & libr. 2. & i. ap. *χρ*, cap. 3. Mox autem in hoc Scriptura sancte auctoritas, que dicit in seculum & aeternum. Et adhuc enim quod dicit, plus aliquid sine dubio quam seculum vult intelligi. Et vide ne illud quod aicit Salvator: *Quia vole, ut ubi ego sum, & isti sint mecum;* & sicut ego & tu unus sumus, & isti sint in nobis unus, ostendere videatur plus aliquid quam est seculum, & secula; fortasse etiam plus quam est secula seculorum; id videlicet, cum iam non in seculo sunt omnia, sed omnia & in omnibus Deus. Igitur neque in seculum, neque in secula seculorum spatiū interminatum significare voluit Origenes.*

Quorsum ergo ait Cesarius Dial. 3. existimasse illum finitum iri supplicia Damnatorum, *ἐπειδὴ αἰώνιος μέρος φύσης τὸ πλεῖστον τοῦ αἰώνος*, *καὶ τὸν αἰώνα αἰώνων*. Quod aeternam tantum dixerit Dominus piacularēm ignem, non aeternum in secula? Ad stipulatur superioribus Leontius Byzantius, qui Origenitas dicere ait, *ὅτι τὸ τοῦ αἰώνος ἔνομα δὲ τὸν αἰώνα τοῦ αἰώνος*, *τὸν αἰώνα τοῦ αἰώνος τὸν αἰώνα τοῦ αἰώνος*, *τὸν αἰώνα τοῦ αἰώνος τοῦ αἰώνος τοῦ αἰώνος*. Nomen *αἰών* de tempore terminato intelligi, & cum ait Scriptura *αἰώνιον esse punitionem*, non nisi finitum tempus si-